Anno tricesimo secundo imperii Manuelis Palaeo- logi et Joannis illius filii, orbis conditi sexies mil- lesimo nonagesimo tricesimo, indictione decima quinta, decimo mensis Junii, feria tertia, diei hora se- cunda rursus adversum nos Musulmanorum exer- citos ad dece[m] millia hominum numeratus, ductore viro vaseano et sanguivoro, Michalpei nuncupato, ex- templo irrupit, et universas urbes totamque regionem imperio obnoxiam momento temporis subegit, spo- liavitque nos omnibus circa hanc urbem locis bo- misque evertit, partim rebus deletis, partim præda

surreptis, partim in servitutem abactis : ex hominibus hos quidem neci tradidit, alios longe et ultra Ieonium et Aratzapetas Cyphas transmisit, multieribus vero ad impuritates omnes et turpia sibi expositis, ad vota quisque sua quantum libido tutit, abutitur ; pueros circumcidendos Maometto offerunt ; animalia tum jugum ferre nata tum injugata trucidata penitus abolerunt ; damna vero que ex concisis fruticibus et vineis devastatis consecuta sunt, quis unquam aut quae oratio consequi poterit ? Nam statim atque orba concludi cœpta est, præter exspectationem impetu facto nos obseravit, omniaque que extra erant in potestatem suam redigunt. Tantæ vero calamitatis, intercessionis et atrocissimorum infortiorum, quibus miseri ac infelices Romani oppressi sunt, modum, origine et causam silentio preterire satius esse duxi, enarrare vero necessarium pugnare illius acerbissime et horridissimi conflictus exitum. Primum etenim Musulmanorum copiæ, ut diximus, decimo Junii die irruentes nos in urbe oclusere. Vicesimo ejusdem alia Musulmanorum manus adveniens, veluti nubes grandinis plena, et perniciose perstrepens universam Romanis obdilem regionem devastavit, et veluti flamma ardens fulgoris omnia incendit et funestavit, et omnino lignum fructiferum et arbores latos et uberes fructus ferentem et vitium truncos radicitus effodit, reliquaque atrocia ac perniciosa in nos exaggeravit. Sed primarius copiariorum dux eorumque ameras et dominus, tandem pervenit. Pervenit vero C surens, effratus, superbus, tumens, bullatus et Jacobundus. Supercilium in etulum extollens super omnes se eminere existimabat, et a se gubernari omnia suspicabatur, totum denique orbem sibi obnoxium reputabat : quia hinc quamplurimis machinis aliisque bello appriore necessariis advectis, monatum civitatis partem posse se disjicere. Indeque eam suo dominatu subjecere, Romanos in captivitatem adducere et Christi nomen abolerere consulebat. Hie innumeris saltus exercituum phialangibus, nationumque omni genere constipatus, et numerosissima tum pedium tum equitum multitudine fatus, omnia ea loca contegebatur. Tunc mandato horatunque Turcarum domini Murat-Bei agger extrivit, plures alios eosque maximos superans : quippe ab extremitate una urbis, Chrysiam nempe portæ, ad aliam Xyloportæ extendebatur, non plus sagittas factu a meonibus distans, valide undique construtus ac firmissimus, liguis ingentibus, crassis tabulis et complicatis virgis ac viminibus anteriore sui parte communis, ut sagittæ arcuum itagrumque a Romanis emissæ saxaque bombardarum exciperentur. In aggeris posteriore parte, ut illa præceperat, milites omnis generis ex exercitu selecti audaces fortesque permanebant, tum ut promore aggerom defendenter, tum ut ab eo defendenterentur, indeque pugnam retro stantes cum Izagris et arcubus aliisque machinis, et parvis et ingentibus, prope innumeris, hanc ob causam adiectis,